
ano XVII no.2652,segunda-feira, 25 de novembro de 2019 | edição de hoje - 04 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 505/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de dezembro de 
2019, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do vereador Silé-
sio Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Ingrid Silva Macedo.

Rose Mary Alves do Nascimento.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02

Flaviana Dias.                                 
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Claudio Alberto Gonçalves Marques.                                 

Patrick Fernandes de Oliveira.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04

Clédson Gabriel Barbosa.
Patricia Caroline Almeida Daboin.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Leandro de Abreu Terra.

Marinho Sebastião Rodrigues.
Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de dezembro de 
2019, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do 
vereador Silésio Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Rose Mary Alves do Nascimento.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Ingrid Silva Macedo.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Clédson Gabriel Barbosa.

Patricia Caroline Almeida Daboin.
Patrick Fernandes de Oliveira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Claudio Alberto Gonçalves Marques.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08

Marinho Sebastião Rodrigues.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 506/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de dezembro de 
2019, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Rodi 
Nei Borges:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Kely Cristina de França Viana Nestor.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Flávio Alexander Ribeiro.                                                                                

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de dezembro de 
2019, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do 
Vereador Rodi Nei Borges:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Kely Cristina de França Viana Nestor.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06

Flávio Alexander Ribeiro.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 507/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de dezembro de 
2019, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Mar-
cio Teixeira Nobre:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Aloisio Soares Vaz.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Ana Paula Costa Duarte.                                 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Joaquim Duarte da Silva.                                 
Priscila Portes Ferreira.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de dezembro de 
2019, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do 
Vereador Marcio Teixeira Nobre:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Priscila Portes Ferreira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Aloisio Soares Vaz.

Ana Paula Costa Duarte.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 508/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exoneradas a partir de 01 de dezembro de 
2019, dos cargos de provimento em comissão, as servidoras 
abaixo relacionadas, lotadas no gabinete do Vereador Os-
mirio Alves de Oliveira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Leilamar Martins de Carvalho.                                 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2652, 25 de novembro de 2019 - página 02/04

Cleidiane de Fátima Pereira Dias.
Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de dezembro de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Osmi-
rio Alves de Oliveira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Leilamar Martins de Carvalho.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 509/19 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de dezembro de 
2019, do cargo de provimento em comissão, o servidor 
abaixo relacionado, lotado no gabinete do Vereador Paulo 
Cesar Alves Rocha:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Henrique Leal Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 510/19 
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de dezembro de 
2019, dos cargos de provimento em comissão, os servido-
res abaixo relacionados, lotados no gabinete da Vereadora 
Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Kátia Aparecida Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Fábio Alves Lacerda.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Karolina de Castro Cordeiro Alvarenga.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 511/19
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 02 de dezembro de 
2019, para os cargos de provimento em comissão, as pessoas 
abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete da Verea-
dora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 01 
Rayanne Viana de Carvalho.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04 
Cosme Luando Rocha.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 512/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de dezembro de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Osmirio 
Alves de Oliveira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 03 
Mônica Cristina Duarte Gomes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 513/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de dezembro de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 03 
Marcos Gonçalves Dornelas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 514/19 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 25 de novembro de 
2019, do cargo de provimento em comissão, o servidor 
abaixo relacionado, lotado no gabinete do Vereador Ismar 
Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Marcelo Mendes Cunha.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de novembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

ERRATAS

ERRATA: Extrato de Aditamento nº 034/2019 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 

011/2015.
ONDE SE LÊ: 
Contratado: W & M PUBLICAÇÕES LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 01.527.405/0001-45.
LEIA-SE: 
Contratado: W & M PUBLICIDADE LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 01.527.405/0001-45.
Uberlândia, 20 de novembro de 2019.

Hélio Ferraz de Oliveira
Presidente

Ronaldo Alves Pereira
1º Secretário / Ordenador de Despesas



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2652, 25 de novembro de 2019 - página 03/04

COMUNICADOS



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2652, 25 de novembro de 2019 - página 04/04

O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2652, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 04 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

ATAS
RESUMO DA ATA DA REUNIÃO ESPECIAL DE RENÚNCIA DO 
VEREADOR DO PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA ISMAR 
FERNANDES PEIXOTO – ISMAR PRADO, REALIZADA EM VIN-
TE E CINCO DE NOVEMBRO DE 2019 SEGUNDA-FEIRA. Ao 
vigésimo quinto dia do mês de novembro de dois mil e de-
zenove, segunda-feira, o Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, 
declarou aberta a presente reunião especial. O Presidente, 
Hélio Ferraz – Baiano, de acordo com o art. 47 do Regimen-
to Interno, fez a leitura do Pedido de Renúncia: “Exmo. 
Sr. Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia do Es-
tado de Minas Gerais, Ismar Fernandes Peixoto, brasileiro, 
casado, vereador, inscrito na cédula de identidade sob o 
nº M4574477 e CPF sob o nº 652.403.916-53, vem através 
deste para requerer a sua RENÚNCIA DE MANDATO ELETIVO. 
Uberlândia, 22 de novembro de 2019. Ismar Fernandes Pei-
xoto.” Em seguida, nos termos do Parágrafo Único do Art. 
48 e do Art. 61 do Regimento Interno, convocou o suplente 
Sr. Marcelo Mendes Cunha para tomar posse amanhã, dia 26 
de novembro de 2019, às 9h, no Plenário Homero Santos. 
O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agradeceu a presen-
ça de todos, convocou todos os Vereadores para a Reunião 
Especial de Posse que será realizada amanhã, dia 26 de 
novembro de 2019, às 9h, no Plenário Homero Santos, e en-
cerrou a presente reunião especial da qual mandou lavrar 
esta ata que, depois de lida e achada conforme, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário


